
                                                       

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ  

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З 

12.09.2022                 г. Тамбов № 2440 

 

Об участии в апробации контрольных измерительных материалов банка 

заданий для оценки читательской грамотности обучающихся 5-9 классов  

  

На основании письма Управления оценки качества образования и 

контроля (надзора) за деятельностью органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки от 29.08.2022 года № 08-213 и в целях развития системы 

оценки качества общего образования в части оценки читательской 

грамотности обучающихся ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить список образовательных организаций Тамбовской области, 

заявивших об участии в апробации контрольных измерительных материалов 

для оценки читательской грамотности обучающихся 5-9 классов (далее – 

апробация) (приложение). 

2. Провести апробацию в период с 26.09 по 30.09.2022 года. 

3. ТОГКУ «Центр экспертизы образовательной деятельности» 

(Мексичев): 

назначить регионального координатора апробации;  

обеспечить: 

информационное и организационное сопровождение 

общеобразовательных организаций, вошедших в региональную выборку; 

подготовку статистического отчета по результатам апробации. 

4. ТОГОАУ ДПО «Институт повышения квалификации работников 

образования» (Мирзаева): 

 обеспечить методический анализ результатов апробации и разработку на 

его основе методических рекомендаций для общеобразовательных 

организаций и муниципальных методических служб; 

использовать результаты апробации на курсах повышения квалификации 

учителей - предметников; 

обеспечить транслирование  контрольных измерительных материалов 

для образовательных организаций, не принимавших участие в апробации                                                                                                                                                                                                

5. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций:  



назначить лицо, ответственное за проведение апробации в 

образовательной организации и взаимодействие с региональным 

координатором; 

обеспечить тиражирование контрольных измерительных материалов 

апробации, проведение процедур в соответствии с регламентом; 

сформировать комиссию по проверке работ обучающихся; 

создать условия для проведения апробации с учетом требований 

санитарно-эпидемиологического режима. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Врио начальника управления 

 

 

Т.П.Котельникова 



       Приложение   

   к приказу управления образования 

 и науки области   

         от___________ №_________   

 

Состав 

региональной выборки апробации контрольных измерительных материалов 

банка заданий для оценки читательской грамотности обучающихся 5-9 

классов 
 

№ 

п/п 

Муниципалитет Наименование общеобразовательной 

организации 

Параллель 

классов 

1.  Гавриловский район МБОУ "2-Гавриловская СОШ" 5-9 

2.  
Инжавинский район 

МБОУ "Красивская СОШ" Инжавинского 

района 

9 

3.  Первомайский район МБОУ "Первомайская СОШ" 5-6 

4.  
Рассказовский район 

МБОУ "Верхнеспасская СОШ" Рассказовского 

района 

7-8 

5.  
Рассказовский район 

МБОУ" Платоновская СОШ" Рассказовского 

района 

7 

6.  Сампурский район МБОУ "Сатинская СОШ" Сампурского района 5-9 

7.  Сосновский район МБОУ "Сосновская СОШ №1" 5, 8-9 

8.  Староюрьевский 

район 
МБОУ "Староюрьевская СОШ" 

7-8 

9.  
Тамбовский район 

МБОУ "Цнинская СОШ №1" Тамбовского 

района 

5, 7 

10.  
Тамбовский район 

МБОУ "Цнинская СОШ №2" Тамбовского 

района 

5-9 

11.  
Тамбовский район 

МБОУ "Новолядинская СОШ" Тамбовского 

района 

5-6 

12.  
Тамбовский район 

МБОУ "Стрелецкая СОШ" Тамбовского 

района 

5, 7 

13.  
Тамбовский район 

МБОУ "Покрово-Пригородная СОШ" 

Тамбовского района 

5 

14.  
Тамбовский район 

МБОУ "Комсомольская СОШ" Тамбовского 

района 

5, 9 

15.  
Тамбовский район 

МБОУ "Горельская СОШ" Тамбовского 

района 

8 

16.  
Тамбовский район 

МАОУ "Татановская СОШ" Тамбовского 

района 

6-7 

17.  город Кирсанов МБОУ "СОШ №1" г. Кирсанова 5-9 

18.  город Котовск МБОУ "СОШ №3 с УИОП" г. Котовска 5-9 

19.  
город Котовск 

МБОУ «Школа - ЭКОТЕХ» г. Котовска 

Тамбовской области 

5-9 

20.  город Мичуринск МБОУ "СОШ №9" г. Мичуринска 7 

21.  город Моршанск МБОУ "СОШ №1 (с УИОП)" г. Моршанска 7 

22.  город Тамбов МАОУ "Лицей №29" г. Тамбова 5 

23.  город Тамбов МАОУ "СОШ №30" г. Тамбова 6-8 

24.  город Тамбов МАОУ "СОШ №33" г. Тамбова 5 

25.  город Тамбов МАОУ "СОШ №35" г. Тамбова 6, 8 

26.  город Тамбов МАОУ "СОШ №36" г. Тамбова 5-7 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Начальник отдела оценки 

качества образования 

____________     О.А. Ермакова 

 

Ректор ТОГОАУ ДПО «Институт 

повышения квалификации 

работников образования» 

_______________ Т.В.Мирзаева 

Расчет рассылки: 

1. О.А. Ермакова - 1 экз; 

2. Т.В. Мирзаева — 1 экз. 

3. М.В. Сатанина — 1экз. 

4. О.А. Мексичев — 1 экз. 

5. ОМСУ (по списку) — 1 экз. 

 

 



Рассылка 

Органы местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере 

образования: 

 

Гавриловский район 

Инжавинский район 

Первомайский район 

Рассказовский район 

Сампурский район 

Сосновский район 

Староюрьевский район 

Тамбовский район 

 

г. Кирсанов 

г. Котовск 

г. Мичуринск 

г. Моршанск 

г. Тамбов 

 

 


